
 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE TRABAJO Y PROMOCIÓN DEL EMPLEO 

 
“Año de la Integración Nacional y el Reconocimiento de Nuestra Diversidad” 

“Año de la Universalización de la Salud” 

RESOLUCION DIRECTORAL Nº 972-2020-GRP-DRTPE-DPSC/SPL-DU038-2020 

 

Av. Guillermo Irazola Mza. J Lote 4 
Urb. Miraflores – Castilla – Piura 

Teléf.: (073) 397242  
http://trabajo.regionpiura.gob.pe 

Piura, 02 de diciembre del 2020 

VISTOS:   

 
Los antecedentes materia del EXPEDIENTE Nº 045147-2020-GRP-DRTPE-DPSC/SPL-
DU038-2020, los que vienen a este Despacho a mérito de la disposición contenida en la 
Resolución Directoral Regional Nº 97-2020-GRP-DRTPE/SPL-DU038-2020 de fecha 27 
de noviembre de 2020. 

 
CONSIDERANDO: 
 
1. Que, mediante la Resolución señalada en el visto se ha dispuesto declarar fundado 

el recurso de apelación interpuesto por don MIGUEL VIVIAN DARWENT MAINGOT 
en representación de la empresa SOUTH AMERICAN DRILLING S.A. con RUC Nº 
20536925245 contra la Resolución Directoral Nº 943-2020-GRP-DRTPE-
DPSC/SPL de fecha 21 de octubre de 2020, así mismo, nula la misma dejándose 
sin efecto en todos sus extremos, devolviéndose a la Dirección de Prevención y 
Solución de Conflictos a fin que emita un nuevo pronunciamiento teniendo en 
cuenta los fundamentos antes expuestos. 
 

2. Que, mediante carta de fecha 19 de octubre del 2020, presentada a través del 
correo drtpe_piura@trabajo.gob.pe por don MIGUEL VIVIAN DARWENT 
MAINGOT, en representación de la empresa SOUTH AMERICAN DRILLING 
S.A.C., el recurrente interpone recurso de reconsideración, contra PROVIDENCIA 
de fecha 17 de setiembre de 2020, que resolvió: TENER POR IMPROCEDENTE 
el recurso de apelación interpuesto el 10 de setiembre de 2020 por don MIGUEL 
VIVIAN DARWENT MAINGOT, en representación de la empresa SOUTH 
AMERICAN DRILLING S.A.C., contra la RESOLUCION DIRECTORAL Nº 812-
2020-GRP-DRTPE-DPSC/SPL-DU038-2020 de fecha 03 de agosto de 2020 
materia del Expediente Nº 045147-2020-GRP-DRTPE-DPSC/SPL-DU038-2020 
notificada el 04 de setiembre de 2020 y además tenerse por consentida. 
 

3. Que, teniendo en cuenta que la fecha de notificación que aparece en el módulo de 
la Dirección de Prevención y Solución de Conflictos de la RESOLUCION 
DIRECTORAL Nº 812-2020-GRP-DRTPE-DPSC/SPL-DU038-2020 de fecha 03 de 
agosto de 2020, se encuentra errada conforme a lo informado por OGETIC del 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo al haberse cargado la notificación de 
dicha resolución el 07 de setiembre de 2020 a horas 17.013.17, declárese fundada 
la reconsideración interpuesta señalada en el párrafo precedente; y, por 
encontrarse dentro del plazo de ley, elévese el recurso de apelación y sus 
antecedentes al Superior Despacho para sus fines.     
 

 
En atención a las consideraciones expuestas;  
 

mailto:drtpe_piura@trabajo.gob.pe


 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE TRABAJO Y PROMOCIÓN DEL EMPLEO 

 
“Año de la Integración Nacional y el Reconocimiento de Nuestra Diversidad” 

“Año de la Universalización de la Salud” 

RESOLUCION DIRECTORAL Nº 972-2020-GRP-DRTPE-DPSC/SPL-DU038-2020 

 

Av. Guillermo Irazola Mza. J Lote 4 
Urb. Miraflores – Castilla – Piura 

Teléf.: (073) 397242  
http://trabajo.regionpiura.gob.pe 

SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR FUNDADO el recurso de reconsideración 

interpuesto por don MIGUEL VIVIAN DARWENT MAINGOT, 
en representación de la empresa SOUTH AMERICAN 
DRILLING S.A.C. con RUC N° 20536925245, con 
domicilio en AV. SANCHEZ CERRO Nº 234 – 239 DPTO. 
701, INT. B CENTRO COMERCIAL REAL PLAZA distrito 
de PIURA, provincia de PIURA, departamento de PIURA, 

con correo electrónico: blanca.ruiz@sadrilling.com, contra 
la PROVIDENCIA  DE FECHA 17 DE SETIEMBRE DE 2020  
que declara IMPROCEDENTE POR EXTEMPORANEO EL 
RECURSO DE APELACION interpuesto contra la 
RESOLUCION DIRECTORAL Nº 812-2020-GRP-DRTPE-
DPSC/SPL-DU038-2020 de fecha 03 de agosto de 202O; y, 
por encontrarse interpuesto dentro del plazo de ley EL 
RECURSO DE APELACION interpuesto contra la 
RESOLUCION DIRECTORAL Nº 812-2020-GRP-DRTPE-
DPSC/SPL-DU038-2020 de fecha 03 de agosto de 2020, 
conforme a los motivos expuestos en el fundamento 3 de la 
parte considerativa, elévese con sus antecedentes al 
Superior Despacho para sus fines. 

     
ARTÍCULO SEGUNDO.- HACER DE CONOCIMIENTO a las partes comprendidas en 

la medida de suspensión perfecta de labores la presente 
Resolución vía correo electrónico.  

 
 
Regístrese y notifíquese. – 
 

                                        

------------------------------------------------------------------------------------- 

Abog. Leslye Eduardo Zapata Gallo 

Director (e) de Prevención y Solución de Conflictos 

Dirección Regional de Trabajo y Promoción del Empleo Piura 

 

mailto:blanca.ruiz@sadrilling.com


 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE TRABAJO Y PROMOCIÓN DEL EMPLEO 

 
“Año de la Integración Nacional y el Reconocimiento de Nuestra Diversidad” 

“Año de la Universalización de la Salud” 

RESOLUCION DIRECTORAL Nº 972-2020-GRP-DRTPE-DPSC/SPL-DU038-2020 

 

Av. Guillermo Irazola Mza. J Lote 4 
Urb. Miraflores – Castilla – Piura 

Teléf.: (073) 397242  
http://trabajo.regionpiura.gob.pe 

 


